
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 916/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23722.000277/2020-44, dispensar a  servidora KARLA DE

ALELUIA BATISTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2288416, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Análises Clínicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FCC,

UORG-560, ficando seu exercício vinculado à UORG-356.

II – Considerando o que consta no Processo 23722.000278/2020-99, designar o  servidor JOHN

CARLOS ALVES RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1969761, para exercer a

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Análises Clínicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Código FCC, UORG-560.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:06:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65452

8b28cf0194

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 917/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando 86/2020 - REI-CAC/REI-CG/REITORIA/IFG, designar

o servidor MURILO DE CAMARGO WASCHECK, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1767569, para, em substituição ao servidor ALEX DINIZ LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1515969, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada originariamente pela

Portaria nº 351/2020 - REITORIA/IFG, de 3 de março de 2020, publicada no DOU de 5 de março de 2020, Seção 2,

página 27, referente ao Processo nº 23372.004657/2019-31.

I I – ​​​​​​​ Ratificar que o prazo estabelecido pela Portaria nº 719/2020 - REITORIA/IFG, de 30 de abril de

2020, publicada no DOU de 5 de maio de 2020, Seção 2, página 19, mantém seu curso.

​​​​​​​III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:12:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65557

aee8f877a1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 918/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004886/2019-56, reconduzir, a partir de 14 de junho

de 2020, os servidores ANA ELIZABETE BARREIRA MACHADO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2308840, ULISSES RODRIGUES AFONSECA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1804013, e ANDRÉ LUIZ SOUZA DE JESUS, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula

SIAPE nº 1295307, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao

exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:14:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66139

2c4b7c1f00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 919/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000439/2020-10, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

à servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Milene Galvão Bueno 1304052 III 22/4/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:15:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66184

1892b155e2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 920/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23379.000369/2020-81, dispensar a servidora GISELLE

ALVES DIAS DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1842916, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte em Informática, na

Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, do Câmpus Luziânia do IFG, Código FCC, UORG-266, ficando seu

exercício vinculado à UORG-65.

II – Designar a servidora PAULA DE ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 3002673, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Manutenção e Suporte em Informática, na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, do Câmpus

Luziânia do IFG, Código FCC, UORG-266.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:16:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66188

c384ccf1c0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 921/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG,nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, nouso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000365/2020-55, atualizar a composição da Comissão

Local de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do Câmpus Cidade de Goiás do IFG.

Servidor Cargo Matrícula

Carlos Cipriano Gomes Junior Professor EBTT 2124097

Diogo de Souza Pinto Professor EBTT 1118011

Thaisa Cardoso Nascimento Borges Professor EBTT 1933640

Ubirajara José Gama de Castro Professor EBTT 3862605

Rita Cristina Holdefer Técnico em Assuntos Educacionais 3068196

Tiago Andrade Garcia Contador 1101665

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:16:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66194

d9489801eb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 922/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000368/2020-37, atualizar a composição da Comissão

Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado no

âmbito do Câmpus Luziânia do IFG, com a designação dos servidores, ocupantes do cargo de Professor EBBT,

relacionados a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE 

Agenor Freitas de Andrade 1697970

Audir da Costa Oliveira Filho 2003533

Luiza Helena Barreira Machado 2560367

Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186

Marise Santos Maranhao Takano 2051406
Marizângela Aparecida de Bortolo Pinto 1941305

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:17:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66197

9f12280545

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 923/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.000570/2020-29, conceder à servidora LARISSA RODRIGUES ARAÚJO, ocupante do cargo de Arquiteto e

Urbanista, Matrícula SIAPE nº 1274115, lotada na Coordenação de Projetos e Infraestrutura da Reitoria do IFG,

Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Projeto e Cidade pela Universidade Federal de

Goiás, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 29/5/2020, passando a ter a seguinte Situação

Funcional Atual: E III 3.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:17:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66226

ab72e04fe3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 924/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e em legislação

correlata, e considerando o que consta no Processo 23372.000669/2020-21, conforme disciplinado na Instrução

Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para

gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas

no Contrato nº 18/2020, celebrado entre o Reitoria do IFG e a empresa EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO

S.A., CNPJ n° 09.168.704/0001-42, cujo objeto é a contratação de serviços de publicidade legal impressa e/ou

eletrônica.

Titular Função Matrícula SIAPE

  Tássia Galvão Araújo Assis  Gestor 1672068

Michele Jussara Bagestão   Fiscal Técnico 1960248

Murilo Gabriel dos Santos Pinto Fiscal Técnico Substituto  1847321

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:17:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66262

2d5e7f1581

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 925/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23380.000441/2020-31,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 15 de junho de 2020, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Anápolis do IFG relacionados a seguir:

Formando Matrícula Curso

Adenildo dos Santos Rosa 20151060130016 Bacharelado em Engenharia Civil da Mobilidade

Amarildo Benício da Cunha 20171060010180 Superior de Tecnologia em Logística

Állex Maycon Izaias 20151060130288 Bacharelado em Engenharia Civil da Mobilidade

Ana Carolina Pereira Alves 20162060010016 Superior de Tecnologia em Logística

Anna Paula Vieira Silva 20151060130032 Bacharelado em Engenharia Civil da Mobilidade

Diogo Moreira Bernardino 20151060010207 Superior de Tecnologia em Logística

Joaquim Francisco da Silva 20151060010266 Superior de Tecnologia em Logística

Marcos Paulo Campos Mariano 20151060130113 Bacharelado em Engenharia Civil da Mobilidade

Maria Conceição Nara Clariano 20171060020207 Licenciatura em Química

Marques Teodoro Gontijo Silva 20151060130296 Bacharelado em Engenharia Civil da Mobilidade

Raphael de Oliveira Caixeta 20151060130300 Bacharelado em Engenharia Civil da Mobilidade

Stefany Fernandes 20161060140256 Bacharelado em Ciência da Computação

Tamires Almeida Santos 20161060090011 Licenciatura em Ciências Sociais

Thais Cristina França Nunes 20101060010030 Superior de Tecnologia em Logística

Victor Silvestre de Matos 20151060130180 Bacharelado em Engenharia Civil da Mobilidade

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico para os estudantes

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:18:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66269

7e6d5a23d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 926/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23373.001747/2020-02, conceder à servidora ALINNE

MONTEIRO DA CRUZ ATANÁSIO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

2810700, lotada na Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional, por ter concluído o curso Especialização em Gestão Pública, de 405 (quatrocentos e

cinco) horas, promovido pela Faculdade Serra da Mesa, perfazendo 409 (quatrocentos e cinco) horas e utilizando

180 (cento e oitenta) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de

10/6/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:18:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66270

c618c12bbc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 927/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000488/2020-44, conceder ao servidor RODRIGO DOS

SANTOS FERNANDES DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

3078456, lotado na Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Formosa do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Cidadania e Direitos Humanos, de 30 (trinta) horas, e

Introdução à Libras, de 60 (sessenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração – ENAP; e Curso

de Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta) horas, promovido pelo IFG, perfazendo

130 (cento e trinta) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 2/6/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2020 14:19:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66271

d2e82bc58a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 928/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000789/2020-28, nomear a servidora MÁRCIA

HELENA DIVINA RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1552339, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria do IFG, Código CD-3,

UORG-83, no período de 29 de junho a 13 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/06/2020 14:18:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66593

39a80f675c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 929/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23722.000243/2020-50,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 16 de junho de 2020, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Agnes Adriane Soares Lopes 20161130010186 Licenciatura em Pedagogia

Allyne Silva Guimarães Souza 20161130010321 Licenciatura em Pedagogia

Antunina Dias de Moura Saraiva 20152130010136 Licenciatura em Pedagogia

Cláudia Anastácia de Sousa
20161130010038 Licenciatura em Pedagogia

Eny Maria Bittencourt Miranda
20142130010074 Licenciatura em Pedagogia

Isabela Pyles Barroso
20161130010259 Licenciatura em Pedagogia

Jackeline Candida de Sousa
20161130010127 Licenciatura em Pedagogia

Jayne Bueno dos Reis
20161130010151 Licenciatura em Pedagogia

Lhayanne Jhully Catarino Lemes
20161130010062 Licenciatura em Pedagogia

Lucas Barbosa Nunes
2014110100019 Licenciatura em Pedagogia

Maria Torres Amorim Alves
20161130010216 Licenciatura em Pedagogia

Patrícia Pereira dos Santos
20142130010210 Licenciatura em Pedagogia

Priscila Kélida Assis Galvão
20161130010283 Licenciatura em Pedagogia

Raquel Francisca Itacaramby Nakano 20161130010089 Licenciatura em Pedagogia

Thalita Araújo Mota
20161130010178 Licenciatura em Pedagogia

Thiago Rodrigues Leal Lemes
20152130010179 Licenciatura em Pedagogia

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/06/2020 14:19:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66573

917a6e24dc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 930/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – ​​​​​​​Considerando o que consta no Processo 23379.000370/2020-14, prorrogar, até 6 de dezembro de

2021, o mandato dos membros do Conselho de Câmpus – Concâmpus do Câmpus Luziânia do IFG, designados

pela Portaria nº 2.665, de 6 de dezembro de 2017, alterada pela Portaria 2.112, de 26 de setembro de 2019. 

II – Atualizar, a partir de 1º de janeiro de 2020,  a composição do Concâmpus do Câmpus Luziânia do

IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Cargo/Representação Função

Reinaldo de Lima Reis Júnior Diretor-Geral Titular

Ione dos Santos Velame Gerente de Administração Titular

Leonardo François de Oliveira Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Simone Paixão Araujo Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular

Mariana Muniz Soares Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Francisco de Assis Costa e Silva Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Diego Arantes Teixeira Pires Representante dos coordenadores de curso Titular

Simone Gonçalves Pereira Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Cícero Batista dos Santos Lima Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Ulisses Rodrigues Afonseca Representante dos docentes Titular

Aldo Lúcio de Freitas Mundim Representante dos docentes Titular

Kananda Cristina Muniz Duarte Representante dos discentes Suplente

Nicollas Emanuel Brito de Rezende Representante dos discentes Suplente

Marcos de Araújo Melo Representante da Sociedade Civil (ACIL) Titular

Sueli Mamede Lobo Ferreira Representante do Conselho Municipal de Educação de Luziânia Titular

Tânia Mara Vieira Sampaio Representante dos docentes Suplente

Evandro Casagrande Representante da Sociedade Civil (ACIL) Suplente

Sônia Izabel Martins de Oliveira Melo Representante do Conselho Municipal de Educação de Luziânia Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/06/2020 14:19:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65947

18428ba171

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 931/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.001673/2020-04 e na CIRCULAR 28/2020 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 2 de junho de 2020, revogar a Portaria nº 791, de 23 de abril de 2019, que atualizou a

composição do Conselho Departamental do Departamento de Áreas Acadêmicas IV do Câmpus Goiânia do IFG.

II – Convalidar todos os atos praticados pelo Conselho Departamental designado pela Portaria n º 791,

de 23 de abril de 2019, até 1º/6/2020.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/06/2020 14:19:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

63565

eb5e1c4607

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 932/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando SINVE nº 4/2020, reconduzir, a partir de 16 de junho de

2020, os servidores JULIANA RIBEIRO  DE ALMEIDA VILARINS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1649642, ISABELA BUENO TIVERON, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1849518, e DIVINO JOSÉ CARDOSO NAZARÉ, ocupante do cargo de

Administrador, Matrícula SIAPE nº 1320289, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de

Sindicância Investigativa destinada a apurar os fatos descritos no Processo nº 23372.000727/2019-82 e demais

fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada em 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as circunstâncias assim

o exigirem, e desde que essa necessidade seja devidamente justificada.

III – Convalidar os atos praticados pela referida Comissão até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/06/2020 14:20:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66348

c12b87130b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 933/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23379.000385/2019-31, reconduzir, a partir de 17 de junho

de 2020, os servidores LUCIVÂNIO OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

2960099, ARIANE BOCALETTO FRARE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1895921, e

MÁRIO TEIXEIRA LEMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1144047, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/06/2020 14:21:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66349

cf783489f9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 934/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000513/2020-90, conceder à servidora BRUNA

ANTUNES FURTADO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2883957, lotada na

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Formosa do IFG, Licença Remunerada à Gestante,

pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 8/6/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:33:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66758

d0c52a7038

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 935/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000450/2020-56, interromper, a pedido, a partir de

25/5/2020, a Licença para Tratar de Interesse Particular da servidora MIRELA LIMA CARVALHO, ocupante do

cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2530656, lotada na Coordenação de Assistência Estudantil do

Câmpus Jataí do IFG, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:34:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66763

77beb80d5c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 936/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23722.000293/2020-37, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

3/2020, celebrado entre o Câmpus Goiânia Oeste do IFG e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA., CNPJ 05.340.639/0001-30, cujo objeto é o fornecimento de serviços continuados de

gestão da frota de veículos oficiais.

Titular Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Guilherme Lynch de Faria Junior Fiscal Técnico Titular 2157803

Tiago Abimael Vieira Duarte Fiscal Técnico Substituto 2421408

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:34:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66721

e1f5d763ce

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 937/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000334/2020-02, conceder à servidora NÁDIA ALVES

PINHEIRO, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2401046, lotada na Coordenação de

Apoio Administrativo do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído os cursos: Direitos Humanos da Criança e do Adolescente, de 20 (vinte) horas, promovido pela Escola

Nacional de Administração – ENAP; Curso de Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40

(quarenta) horas, e Curso de Ambientação para EaD: Conhecendo o Moodle, de 20 (vinte) horas, promovidos pelo

IFG, aproveitando 20 (vinte) horas excedentes conforme Portaria nº 2.805, de 26 de novembro de 2018, perfazendo

100 (cem) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 14/6/2020.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:34:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66727

455131b947

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 938/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000793/2020-96, atualizar a composição da Comissão

Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos – CIS do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Membro Cargo Lotação Matrícula Função

Carla Adriana Oliveira Silva
Assistente em

Administração
Câmpus Águas

Lindas de Goiás
1436756 Titular/

Coordenadora

André Alexandre Antunes Psicólogo-Área Câmpus Inhumas 2031219 Titular

Jefferson Silva do Rego
Técnico em Assuntos

Educacionais Câmpus Formosa 1785386 Titular

Olinto Brandão Sobrinho Assistente Social Câmpus Inhumas 1572231 Titular

Viviane Bueno Guimarães Técnico de Tecnologia da

Informação
Câmpus Jataí 2912440 Titular

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

​​​​​​JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:35:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66728

b542ecb23d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 939/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000393/2020-73, conceder à servidora FLÁVIA

APARECIDA VIEIRA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1716480, lotada no

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de

13/6/2020, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da

União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:35:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66729

1ccc5bd858

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 940/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000694/2020-64, conceder à servidora RENATHA

CÂNDIDA DA CRUZ, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2401256, lotada no Câmpus

Uruaçu do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 14/6/2020, de acordo com o art.

15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:36:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66731

776e4a9cab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 941/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000674/2020-93, conceder ao servidor GUSTAVO

LOUIS HENRIQUE PINTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1208361, lotado no

Câmpus Uruaçu do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 14/6/2020, de acordo

com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:36:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66740

f84498d1cf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 942/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000675/2020-38, conceder ao servidor HIURI FELLIPE

SANTOS DOS REIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1389300, lotado no Câmpus

Uruaçu do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 5/6/2020, de acordo com o art.

15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:36:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66748

daa398cf9e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 943/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23376.000337/2020-14, dispensar o servidor GILMAR

RODRIGUES MORAIS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1654152, da

função de Coordenador de Apoio Administrativo do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FG-2, UORG-222, ficando

seu exercício vinculado à UORG-47.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:37:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66780

d924835d00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 944/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000491/2020-68, declarar vacância ao cargo de

Técnico em Contabilidade, ocupado pelo servidor PAULO PACHECO JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 3143264,

lotado no Câmpus Formosa do IFG, a partir de 3/6/2020, conforme previsão legal constante no art. 33, inciso I, da

Lei nº 8.112/1990.

II – Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:37:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66845

0693734a68

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 945/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23376.000334/2020-72,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 17 de junho de 2020, não se fazendo necessária a

presença do estudante formando do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Samuel Bressani Germano 20111040070048 Bacharelado em Engenharia Elétrica

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico do estudante

formando relacionado nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:37:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66879

0488d6a1df

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 946/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23379.000371/2020-51,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 17 de junho de 2020, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Edivaldo Sacramento Borges 20141080080211 Bacharelado em Sistemas de Informação

John Pereira de Souza 20141080080106 Bacharelado em Sistemas de Informação

Rafael da Costa Silva 20131080080141 Bacharelado em Sistemas de Informação

Rodrigo dos Reis Souza
20131080080290 Bacharelado em Sistemas de Informação

Rosilene Maria Pereira da Silva
20141080080033 Bacharelado em Sistemas de Informação

José Carlos Ferreira
20161080020078 Licenciatura em Química

Mateus Fornazari Marcia
20181080020200 Licenciatura em Química

Poliane Marques de Oliveira
20142080020110 Licenciatura em Química

Sandra Regina Dorsi Silva de Almeida
20132080020090 Licenciatura em Química

Wesley Lucas dos Santos
20161080020019 Licenciatura em Química

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:38:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66881

298c0ad1eb



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 947/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23378.000505/2020-43,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 17 de junho de 2020, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Adriana Lopes da Luz 20151070010013 Licenciatura em Ciências Biológicas

Bianca de Souza Oliveira 20151070080020 Bacharelado em Engenharia Civil

Bráulio Cançado Flores 20151070080046 Bacharelado em Engenharia Civil

Cibele dos Santos Rodrigues
20131070010124 Licenciatura em Ciências Biológicas

Daniela Pereira de Andrade
20161070130016 Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

Fernanda Lima Rebelo
20121070010330 Licenciatura em Ciências Biológicas

Isabella Magalhães Valadares
20151070080135 Bacharelado em Engenharia Civil

Janaina Rodrigues Moreira
20141070080138 Bacharelado em Engenharia Civil

Joice Kozlowski
20151070080143 Bacharelado em Engenharia Civil

Julindia Oliveira Muniz
20152070110210 Licenciatura em Ciências Sociais

Lizandra de Sousa Costa
20161070130202 Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

Lucas Silveira Ferreira Silva
20151070080178 Bacharelado em Engenharia Civil

Luis Felipe dos Santos Ribeiro
20151070080275 Bacharelado em Engenharia Civil

Marcondes de Oliveira Leão
20121070010127 Licenciatura em Ciências Biológicas

Mariléya Rosa de Jesus
20132070110089 Licenciatura em Ciências Sociais

Maycon de Arruda Rebordão 20161070130083 Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

Pedro Marcelino Junior
20151070080208 Bacharelado em Engenharia Civil

Simone Aparecida Chagas Rosa
20151070010242 Licenciatura em Ciências Biológicas

Valéria Gonçalves de Mesquita Dias
20152070110091 Licenciatura em Ciências Sociais

Wellington Mesquita Santos 20151070130272 Superior de Tecnologia em Análise e



Desenvolvimento de Sistemas

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:38:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66882

186b8019b3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 948/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23373.001756/2020-95,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 17 de junho de 2020, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Isaque Gonçalves Souza 20151011180153 Bacharelado em Engenharia de

Transportes

Frederico Augusto Santos Lopes 20131010810388 Curso Superior de Tecnologia em

Agrimensura

Isabella Néias Medeiros 20151010940243 Licenciatura em Matemática

Aliny Meyre Jardim
20142010970070 Bacharelado em Engenharia Mecânica

César Fioramonte Silva
20131011070060 Licenciatura em Física

Charles Pacheco Alves
20171011060047 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Claudinei Souza França
20102010940102 Licenciatura em Matemática

Gabriel de Souza Siqueira
20141011050074 Bacharelado em Engenharia Civil

Marco Aurelio Ferreira Serrano
20162011070167 Licenciatura em Física

Neilson dos Santos
20132010940069 Licenciatura em Matemática

Sara Nunes Rios
20141010970471 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Waleska Camargo Coelho Ramos
20161011100033 Bacharelado em Turismo

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:38:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66888

01cd555d42

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 949/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG,nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23722.000291/2020-48 e na Circular 31/2020 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 16 de junho de 2020, revogar a Portaria 2681/2019 - REITORIA/IFG, de 4 de dezembro

de 2019, que atualizou a composição do Conselho Departamental do Câmpus Goiânia Oeste do IFG.

II – Convalidar todos os atos praticados pelo Conselho Departamental designado pela Portaria

2681/2019 - REITORIA/IFG, de 4 de dezembro de 2019, até 15/6/2020.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2020 13:38:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66934

d1b5ce6652

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 950/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000750/2020-19,  designar o servidor IGOR SAVIOLI

FLORES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1962750, para, em substituição ao servidor

SAMUEL MACHADO MOREIRA, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1803776, compor a

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada originariamente pela Portaria nº 903/2020 -

REITORIA/IFG, de 8 de junho de 2020, publicada no DOU de 10 de junho de 2020, Seção 2, página 22.

I I – Ratificar que o prazo estabelecido pela Portaria nº 903/2020 - REITORIA/IFG, de 8 de junho de

2020, publicada no DOU de 10 de junho de 2020, Seção 2, página 22, mantém seu curso.

​​​​​​​III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2020 10:38:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66352

f6cb1295e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 951/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000272/2020-10, conceder à servidora THAYS DE

LIMA DIAS FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2325211, lotada

na Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Senador Canedo do IFG, Licença

Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 9/6/2020, nos termos do

art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2020 10:38:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67080

051141fb19

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 952/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000388/2020-60, conceder à servidora FABIANA DA

SILVA ANDERSSON, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1036560, lotada no Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 15/6/2020, de acordo

com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2020 10:39:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67087

73a1687248

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 953/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000790/2020-52, no Processo nº 1004706-

19.2020.4.01.3500, no Parecer de Força Executória nº 00354/2020/EATE CONHE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, no

Edital de Homologação nº 13, de 4/2/2016, publicado no DOU de 10/2/2016; no art. 7º, inciso I, parágrafo único, do

Decreto nº 7.312, de 22/9/2010, publicado no DOU de 23/9/2010; no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,

publicada no DOU de 12/12/1990; no art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes da Lei nº 12.772, de

28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012; e em legislação complementar em que estão disciplinados os

deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público:

Nomear, por decisão judicial, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, na classe/nível D I 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com

Dedicação Exclusiva (DE), o candidato abaixo relacionado:

Candidato Área/Disciplina
Unidade de

Lotação

Carga

Horária

Código de

Vaga
Origem Legal da Vaga

Isaú Ferreira Veloso Filho Filosofia

Câmpus

Cidade de

Goiás

DE 950526

Contrapartida à Redistribuição de

Marcelo Jungmann Pinto, Portaria

MEC nº 198, DOU 11/11/2019 com

Retificação DOU 3/1/2020

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2020 10:39:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67101

acbb048e7e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 954/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23376.000314/2020-00, retificar a Portaria nº 2.520, de 26

de outubro de 2018, que concedeu à servidora NÚBIA MARIA BARROSO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2258528, lotada no Câmpus Itumbiara do IFG, Progressão por

Capacitação, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê: “perfazendo 460 (quatrocentos e sessenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas

nesta Progressão”;

Leia-se: “perfazendo 492 (quatrocentos e noventa e duas) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas

nesta Progressão”.

II – Os demais itens da Portaria nº 2.520, de 26 de outubro de 2018, permanecem inalterados.​​​​​​​

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2020 10:40:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67126

b5eb9f12bb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 955/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000527/2020-11, designar a servidora BEATRIZ

STEPHANY SANCHES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº

3080986, para exercer a função de Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-2, UORG-

259.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​
(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2020 10:40:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67137

02f57a8ddc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 956/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000708/2020-40, conceder ao servidor LUIZ ROGÉRIO

BARBOSA CRISPIM, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2401106, lotado na

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Noções de Primeiros Socorros, de 20 (vinte) horas, Motivação no

Ambiente de Trabalho, de 30 (trinta) horas, Noções de Prevenção e Combate a Incêndios, de 20 (vinte) horas, e 

ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente, de 20 (vinte) horas, promovidos pelo Serviço Nacional de

Aprendizagem do Transporte – Senat, perfazendo e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do

art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 15/6/2020. 

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2020 10:40:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67187

f23cdbe872

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 957/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001782/2020-13, nomear o servidor ELIÉZER

MARQUES FARIA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1219238, para, em

substituição, exercer  o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-2, UORG-10, no período de

18 de junho a 7 de julho de 2020, em virtude de afastamento da titular.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2020 10:41:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67209

6a15cbad2a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 958/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000811/2020-30, atualizar a Portaria nº 3.130, de 28 de

dezembro de 2018, que designou os membros do Comitê de Governança Digital, que passa a ter a seguinte

composição:

            Servidor Matrícula Representação

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Diretoria Executiva

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon 1769015 Pró-Reitoria de Ensino

Paulo Francinete Silva Junior 1037596 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Daniel Silva Barbosa 1851533 Pró-Reitoria de Extensão

José Carlos Barros Silva 1714911 Pró-Reitoria de Administração

Amaury França Araujo 2850690 Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional

Douglas Rolins de Santana 2658692 Diretoria de Tecnologia da Informação

Rodrigo Mendes da Silva 1798559
Área de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional

Reginaldo Dias dos Santos 1973416 Representante do Colégio de Dirigentes

Maria de Lourdes Magalhães 1041643 Representante do Colégio de Dirigentes

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/06/2020 16:08:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67197

78f2531d15

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 959/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000341/2020-74 e o disposto na Política de Assistência

Estudantil, aprovada pela Resolução CONSUP nº 8, de 22 de fevereiro de 2016, e  no Regulamento da Comissão

Permanente de Assistência Estudantil, aprovada pela Resolução CONSUP nº 31, de 16 de setembro de 2019,

designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem o Núcleo Local de Assistência

Estudantil do Câmpus Itumbiara do IFG.

Membro Matrícula Representação

Danilo Oliveira e Silva (Coordenador do

Núcleo Local)
1306649 Coordenação de Assistência Estudantil

Ana Paula Araújo Martins 1673938 Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente

Blyeny Hatalita Pereira Alves 1519518 Servidor Docente

Kárita Marques Rodrigues Lopes 1653846 Servidor Técnico-Administrativo

Emely Silva Simeão 20191040060119 Discente - Técnico lntegrado ao Ensino Médio

Kelly Kethelyn Souza de Jesus 20191040060216 Discente - Técnico lntegrado ao Ensino Médio

Rafaela Santiago Rodrigues 20191040090085
Discente - Técnico lntegrado ao Ensino Médio na

Modalidade de Educação de Jovens e Adultos

Simone Ferreira Silva 20151040070107 Discente - Graduação

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/06/2020 16:09:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67318

1b9e4a88d2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 960/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000333/2020-38, atualizar a Portaria 667/2020 -

REITORIA/IFG, de 20 de abril de 2020, que designou os membros da Comissão Responsável pela Sistematização

Local do Plano Diretor do Câmpus Inhumas do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula 

Sônia Júlia Oliveira de Souza (Coordenadora) Professor EBTT 1546684

Elaine Alves de Faria Braga (Vice-Coordenadora) Professor EBTT 2299700

Carlos Eduardo Morais dos Santos
Auxiliar em

Administração
2029581

Fernando Francisco de Souza Desenhista-Projetista 2077072

Fernando Pereira de Sá Professor EBTT 1949574

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/06/2020 16:09:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67330

5353731636

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 961/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000154/2020-91, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de 2016, conceder ao servidor GILMAR RODRIGUES

MORAIS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1654152, lotado na

Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Itumbiara do IFG, Licença para Capacitação, no período de

1º/7/2020 a 28/9/2020. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/06/2020 16:10:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67340

4fc74c1be6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 962/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000450/2020-22, conceder à servidora KAMYLLA

PEREIRA BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2403717, lotada no Câmpus

Anápolis do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 15/6/2020, de acordo com o

art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/06/2020 16:10:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67342

40a41ccfcb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 963/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23722.000298/2020-60, retificar a Portaria 873/2020 -

REITORIA/IFG, de 2 de junho de 2020, que atualizou a composição da Comissão Responsável pela

Sistematização Central do Plano Diretor do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Cargo Matrícula Lotação

Ariam Marcos da Silva Assistente de Laboratório   2330091 Câmpus Goiânia Oeste

Leia-se:

Servidor Cargo Matrícula Lotação

Adriam Marcos da Silva Assistente de Laboratório   2330091 Câmpus Goiânia Oeste

II – Os demais itens da Portaria 873/2020 - REITORIA/IFG, de 2 de junho de 2020, permanecem

inalterados.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/06/2020 16:11:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67345

29888db18b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 964/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000258/2020-49, atualizar a composição do Conselho

de Câmpus do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiro Cargo/Representação Função

Reginaldo Dias dos Santos Diretor-Geral Titular

Elenice Mendes Cesar Gerente de Administração Titular

Larissa Rezende Assis Ribeiro Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Danielle Pereira da Costa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

André Luiz Souza de Jesus Coordenador de Recursos Humanos e Assistência

Social

Titular

Ana Flávia dos Santos Lima Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio

ao Ensino

Titular

Alisson Lima Silva
Representante de Coordenadores de Curso Titular

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Michele dos Passos Nascimento Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Márcia Cristina de Souza Cabral Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Suplente

Marcos Antônio Calil Júnior Representante dos Docentes Titular

Wanessa Ferreira de Sousa Representante dos Docentes Titular

Luiz Fernando Ferreira Machado Representante dos Docentes Titular

Bianca Beatriz Braga de Souza Representante dos Discentes Titular

Brenda Beatriz Maciel da Silva
Representante dos Discentes Titular

Cláudio Hugo Melo Conelheiro Representante do Conselho Municipal de Educação Titular

Rodrigo Vieira Luz Representante do Conselho Municipal de Educação Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/06/2020 16:11:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67351

d8d97aa97f



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


